CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁ-

RIA DO PRIMEIRO PERÍODO DA OI-

TAVA LEGISLATURA, REALIZADA

ÀS DEZOITO HORAS DO DIA

TRINTA E UM DE MAIO DE DOIS

MIL E VINTE E UM. PRESIDÊNCIA

DO VEREADOR NILDO CARLOS PE-

CEMILIS..................................................

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de

dois mil e vinte e um, às dezoito horas, reuniu-se a Câmara Ordinariamente. Dando início

aos trabalhos Senhor Presidente, solicitou ao Secretário que verificasse a presença dos

Senhores Vereadores. Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente abriu os

trabalhos da Oitava Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um e em seguida con-

vidou o Vereador Sérgio Luiz Tamanini, para ler um versículo da Bíblia. A Sessão pros-

seguiu com a discussão e votação da Ata da Sétima Sessão Ordinária do Primeiro Período

da Oitava Legislatura realizada no dia dez de maio de dois mil e vinte e um, que foi

aprovada por unanimidade. Em ato contínuo, o Presidente solicitou o Secretário que fi-

zesse a leitura do Expediente................................................................................................

................................................................. EXPEDIENTE.................................................

Requerimento de Urgência nº 006/2021, de autoria da Edilidade, referente ao Projeto Lei

nº 011, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei n° 986, de 15 de

dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa Idosa e dá

outras providências”. ‘Aprovado por unanimidade’.............................................................

Mensagem n° 12, capeando Projeto de Lei n° 11, de 18 de maio de 2021, de autoria do

Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei nº 986, de 15 de dezembro de 2020, que

dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa Idosa e dá outras providências”.

“Às Comissões Permanentes”..............................................................................................

Moção nº 001, de 26 de maio de 2020, de autoria do Vereador Israel Stauffer Scherrer,

ao Senhor Hervan Eterio Covre Junior e a Senhora Sarah Hermes Sampaio, pela iniciativa

de abrirem uma Clinica Médica no Município, com atendimento de diversas especialida-

des. “Às Comissões Permanentes”.......................................................................................

Moção nº 002, de 26 de maio de 2020, de autoria da Edilidade, ao Senhor Wanderson

Massarioli Galão, Cabo da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, pelos relevantes

serviços prestados na 3ª Cia – 8º Batalhão da Polícia Militar – São Domingos do

Norte/ES. “Às Comissões Permanentes”.............................................................................

Indicação nº 099/2021, de 14 de maio de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer, solicitando a construção de passagem de gado, no Córrego da Ferrugem, mais

precisamente na propriedade do Senhor Carlos Mauricio Alves de Oliveira, próximo a

Igreja Católica. “Encaminhe-se”..........................................................................................

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

Indicação nº 101/2021, de 19 de maio de 2021, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini indicando a necessidade de fortalecer o combate à dengue em nosso Município.

“Encaminhe-se”...................................................................................................................

Indicação nº 102/2021, de 19 de maio de 2021, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini indicando a necessidade de aquisição de cadeiras de rodas, cadeiras de banho,

andadores, muletas e outros equipamentos para oferecer, como comodato fortalecer o

combate à dengue em nosso Município. “Encaminhe-se”....................................................

Indicação nº 103/2021, de 19 de maio de 2021, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini indicando a necessidade de ser colocada em prática a Lei Municipal nº 583, de

14 de outubro de 2009, em que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar servi-

ços de horas máquina por nota fiscal de produtor e dá outras providências. “Encaminhe-

se”........................................................................................................................................

Indicação nº 104/2021, de 19 de maio de 2021, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini indicando a necessidade de ser colocada em prática a Lei Municipal nº 890, de

30 de novembro de 2009, como forma de promover, alavancar e fortalecer o comércio

local. “Encaminhe-se”..........................................................................................................

Indicação nº 105/2021, de 19 de maio de 2021, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini indicando a necessidade de ser colocada em prática a Lei Municipal nº 586, de

14 de outubro de 2009, em que “Dispõe sobre a capacitação de profissionais de educação

da rede municipal de ensino em curso de primeiros socorros e dá outras providências.

“Encaminhe-se”...................................................................................................................

Indicação nº 106/2021, de 24 de maio de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer, solicitando que seja providenciada a coleta de lixo semanal na rota que compre-

ende o Córrego Santa Helena, Córrego Ferrugem, Pedreira Pagani e a propriedade da

Família Romagna. “Encaminhe-se”.....................................................................................

Indicação nº 107/2021, de 24 de maio de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer, solicitando que seja providenciada a coleta de lixo semanal na rota que compre-

ende o Córrego Morobá, Córrego Bela Vista e Córrego Feio. “Encaminhe-se”...................

Indicação nº 108/2021, de 24 de maio de 2021, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer, solicitando que seja providenciada a coleta de lixo semanal na rota que compre-

ende o Córrego Negro e o Córrego Jacarandá. “Encaminhe-se”...........................................

Indicação nº 109/2021, de 26 de maio de 2021, de autoria do Vereador Amilton José

Trevizani, indicando a necessidade de melhorias nas estradas rurais, bem como carreado-

res do Município, em especial no Córrego Braço do Sul, Córrego Santa Helena, Córrego

Ferrugem, Fazenda Bruni e Montes Claros. “Encaminhe-se”..............................................

Indicação nº 110/2021, de 26 de maio de 2021, de autoria do Vereador Amilton José

Trevizani, indicando a necessidade de proceder a reposição das perdas decorrentes da

variação inflacionária aos servidores públicos municipais de São Domingos do Norte/ES.

“Encaminhe-se”...................................................................................................................

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

OF/ARSP/DP/Nº 063/2021 – Circular, de 28 de maio de 2021, da Agência de Regulação

de Serviços Públicos do Estado do Espírito Santo, informando que estão realizando a

Consulta Pública nº 004/2021, que tem por objetivo recolher contribuições e informações

que subsidiarão a proposta da resolução que estabelece nova estrutura tarifária e aprova

os resultados da 1ª Revisão Tarifária Ordinária dos serviços de abastecimento de água e

esgotamento sanitário prestados pela Companhia Espírito Santense de Saneamento – CE-

SAN. “Ciente”......................................................................................................................

Of. PMSDN/GP/Nº 233/2021, de 19 de maio de 2021, da Prefeita Municipal, Ana Izabel

Malacarne de Oliveira, encaminhando os Projetos de Lei nº 10 e 11, que dispõe sobre a

criação de Crédito Adicional Especial e sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa

Idosa. “Ciente”.....................................................................................................................

...............................................................TRIBUNA LIVRE..............................................

Não houve inscritos............................................................................................................

...............................................................ORADORES ......................................................

CARLOS ALBERTO FERREIRA (PMN): Quero cumprimentar o Presidente, Vice-

Presidente, Primeiro Secretário, demais Vereadores, funcionários desta Casa, quero agra-

decer a presença dos Policiais Militares e demais pessoas presentes. Quero dizer que hoje

estivemos em Vitória para uma audiência com o Governador, onde também estava pre-

sente a Deputada Estadual Raquel Lessa, a Prefeita Municipal, Senhora Ana Izabel Ma-

lacarne de Oliveira, o Vice-Prefeito Ademar Storch Filho, Vereador Vanildo Salvador,

nosso Presidente, Vereador Nildo Carlos Pecemilis, Vereador Danilo Henrique Balla-

rini,  também me fiz presente. Nossa audiência com Governador Renato Casagrande foi

muito plausível, falamos do loteamento tão almejado e esperado pelos nossos munícipes,

pois esperam a possibilidade de serem beneficiados com um lote para construir uma casa,

pois em nosso Município temos muitas pessoas carentes. Foi muito bom quando o Go-

vernador Renato Casagrande olhou os documentos e nos que vai arcar com as despesas

da organização desse loteamento. Também solicitei o asfalto que liga o Córrego Sabia II

e Córrego da Divisa ao Córrego São Francisco, onde o mesmo ficou de analisar, então

temos uma esperança, pois se falaram que vão analisar, as nossas esperanças aumentam.

Tive a oportunidade de falar com o Governador sobre um restante de assalto que liga o

Córrego Dumer ao Córrego São José do Honorato e me disseram de um material que é

bom, comparado ao asfalto, o revsol, não conheço esse material, mas vamos fazer um

grupo para irmos até Santa Maria de Jetibá, onde já usam esse material em muitas estradas

com esse material, disseram que é muito bom, então vamos fazer uma visita e vermos se

conseguimos fazer algumas estradas do nosso Município com esse material para benefi-

ciar nossos agricultores, e também para fazer a escoação café que é nossa principal fonte

de renda do nosso Município. Do mais, boa noite a todos e obrigado...................................

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

4

.................................................... LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS.................................

AMILTON JOSÉ TREVIZANI (PSB):  Quero cumprimentar a Mesa Diretora, demais

Vereadores, cumprimentando o Major Dantas cumprimento todos os Policiais Militares

presentes, cumprimentar também os funcionários dessa Casa de Leis, o Ronalty Manzoli,

sua esposa que estão na TV Câmara, boa noite a todos. Não poderia deixar de falar da

Moção de Aplausos ao policial Wanderson Massarioli Galão, e dizer que a polícia é muito

importante na nossa comunidade, nosso Município é pequeno era para ser melhor, mas

sempre tem aquelas pessoas que não querem seguir a Lei e agradecemos muito aos Se-

nhores pelo vosso trabalho e pelo que fazem por todos nós, os Senhores são muito bem-

vindos, lembro que quando fui Diretor na CMEI ‘Vovó Zezé’, se não estou enganado

acho que algum dos Senhores esteve lá no dia das crianças ou foram de outra equipe, pois

de máscara não conhecemos, fizeram uma festinha para as crianças, a coisa mais bonita

do mundo, nunca tinha visto, eles chegaram com a sirene ligada e as crianças ficaram

muito felizes, queria deixar essa Moção de Aplauso não só para o policial Wanderson

Massarioli Galão, mas também para todos os Senhores aqui presente. Era isso que tinha

para falar, vim na tribuna para parabenizar, fiquem com Deus e muito obrigado.................

Em tempo, o Vereador-Presidente Nildo Carlos Pecemilis, convidou o Vice-Presidente

a assumir os trabalhos da Mesa Diretora para que pudesse fazer o uso da Tribuna

Livre.....................................................................................................................................

NILDO CARLOS PECEMILIS (Republicanos): Excelentíssimos Senhores Vereado-

res, Mesa Diretora, demais Vereadores, funcionários, Policiais Militares aqui presente

boa noite. Venho publicamente agradecer ao Senhor Wanderson Massarioli Galão, Cabo

da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, pelos relevantes serviços prestados a ter-

ceira companhia do 8º Batalhão da Polícia Militar, no município de São Domingos do

Norte. Escolher ser policial é escolher viver para atender as outras pessoas e em muitos

casos se sacrificar, uma profissão que merece ser mais valorizada, pois coloca o trabalho

acima da família todos os dias, Sabemos que o Ilustre Policial Militar sempre atuou com

zelo e dedicação em prol da população de São Domingos do Norte, desejamos que Deus

ilumine sua vida profissional e pessoal e que continue sempre com esse espírito de doação

e para finalizar, não falo somente em nome desta Casa, mas, em nome da população de

bem, do população dominguense, o  nosso muito obrigado ao Senhor Wanderson Massa-

rioli Galão. Boa noite a todos...............................................................................................

............................................................... ORDEM DO DIA...............................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Lei nº 09, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as Diretrizes

para a Elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2022”.....................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, apensado ao Pro-

jeto de Lei nº 09, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as Dire-

trizes para a Elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2022”...........

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

5

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Resolução nº 003, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera o art. 3º da Resolução nº

142 de 15 de abril de 2021, da Câmara Municipal de São Domingos do Norte/ES”............

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Lei nº 11, de autoria do Poder Executivo Municipal, que ““Altera a Lei n° 986, de 15

de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa Idosa e

dá outras providências”........................................................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, apensado ao Pro-

jeto de Lei nº 11, de autoria do Poder Executivo Municipal, que ““Altera a Lei n° 986, de

15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa Idosa

e dá outras providências”.....................................................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência, apensado

ao Projeto de Lei nº 11, de autoria do Poder Executivo Municipal, que ““Altera a Lei n°

986, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da

Pessoa Idosa e dá outras providências”...............................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto

de Lei nº 005, de autoria do Vereador Danilo Henrique Ballarini, que “Veda a nomeação

e contratação de excepcional interesse público pela Administração Pública Direta e Indi-

reta de São Domingos do Norte/ES, de pessoas condenadas pela Lei n° 11340/2006”.........

Segunda discussão do Projeto de Lei n° 09, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício Fi-

nanceiro de 2022”. ‘Aprovado por unanimidade’.................................................................

Segunda discussão do Projeto de Resolução nº 003, de autoria da Mesa Diretora, que

“Altera o art. 3º da Resolução nº 142 de 15 de abril de 2021, da Câmara Municipal de São

Domingos do Norte/ES”. ‘Aprovado por unanimidade’.......................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei n° 011, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera a Lei n° 986, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a criação do

Fundo Municipal da Pessoa Idosa e dá outras providências”. ‘Aprovado por unanimidade’

Primeira discussão do Projeto de Lei n° 005, de autoria do Vereador Danilo Henrique

Ballarini, que “Veda a nomeação e contratação de excepcional interesse público pela Ad-

ministração Pública Direta e Indireta de São Domingos do Norte/ES, de pessoas conde-

nadas pela Lei n° 11340/2006”. ‘Aprovado por unanimidade’.............................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Nildo Carlos Pecemilis, em nome

de Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereado-

res: Aguimar Celanti, Amilton José Trevizani, Carlos Alberto Ferreira, Danilo Henrique

Ballarini, Israel Stauffer Scherrer, Nildo Carlos Pecemilis, Sérgio Luiz Tamanini e Va-

nildo Salvador. Não compareceram: Vereador Leonel Meneguite, por estar de atestado

emitido pela Dra. Rebecca Vereza Loiola, CRM – ES 15.893. Lavrou-se a presente Ata

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

6

que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário....

São Domingos do Norte-ES,

Em 31 de maio de 2021.

CONFERIDA E APROVADA

Em 14 de junho de 2021.

NILDO CARLOS PECEMILIS

Presidente

DANILO HENRIQUE BALLARINI

1º Secretário

Ata redigida por: Elessandro Pereira de Souza
Revisada por: Sabrina Ballarini

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br